
 

 

Deliberazione n.6/2014 in data 16.04..2014 
 
Oggetto:  Acquisizione di caselle di PEC istituzionali destinate ai segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta 

 

 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno sedici del mese di aprile, alle ore 

16,00, in apposita sala al II piano del numero 16 di Piazza Narbonne ad Aosta, 

regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

Regionale dei Segretari degli Enti locali della Valle d’Aosta, nominato con 

D.P.R.A.V.A. n.356 in data 28.10.2010.  

 
Risultano presenti/assenti: 

 Presente Assente 
 

 
Michel MARTINET 

 
Presidente  

P  

 
Patrizia MAURO 

 
Vicepresidente 

P  

 
Gianluca GIOVANARDI  

 
Componente 

 G 

 
Piero LUCAT 

 
Componente esperto 

P  

 
Rudy TILLIER 

 
Componente 

 G 

 
TOTALE  

3 2 

  

 
Cura la verbalizzazione dell’odierna riunione il dott. Rey René. 

 
Il sig. Michel MARTINET, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 2 

 
 
 
Deliberazione n.6/2014 in data 16.04..2014 
 
Oggetto:  Acquisizione di caselle di PEC istituzionali destinate ai segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

richiamato il Capo IV del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82, “Codice dell’Amministrazione 

Digitale”, relativo alla trasmissione informatica dei documenti, che stabilisce: 

 

• “I documenti trasmessi da chiunque ad una pubblica amministrazione con qualsiasi 

mezzo telematico o informatico, ivi compreso il fax, idoneo ad accertarne la fonte di 

provenienza, soddisfano il requisito della forma scritta…” (art. 45 comma 1); 

 

• Ai fini della verifica della provenienza le comunicazioni sono valide se: 

a) sono sottoscritte con firma digitale o altro tipo di firma elettronica qualificata; 

b) ovvero sono dotate di protocollo informatizzato; 

c) ovvero è comunque possibile accertarne altrimenti la provenienza, secondo 

quanto previsto dalla normativa vigente o dalle regole tecniche di cui all’articolo 71; 

d) ovvero trasmesse attraverso sistemi di posta elettronica certificata di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68.” (art. 47 comma 2); 

 

• La trasmissione telematica delle comunicazioni che necessitano di una ricevuta 

d’invio e di una ricevuta di consegna avviene mediante la posta elettronica certificata 

ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68.” (art. 48 

comma 1); 

 

• La data e l’ora di trasmissione e di ricezione di un documento informatico trasmesso 

mediante la posta elettronica certificata sono opponibili ai terzi se conformi alle 

disposizioni di cui al decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68, 

ed alle relative regole tecniche.” (art. 48 comma 3)”; 



 

 3 

 

considerato che, con deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 adottata dall’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in attuazione 

dell’art. 6 bis del D. Lgs. 163/2006, è stato introdotto un nuovo sistema di verifica dei 

requisiti attraverso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, denominato 

AVCPASS, dotato di apposite aree dedicate ad operatori economici ed a stazioni 

appaltanti/enti aggiudicatori; 

 

considerato inoltre che il comma 2 dell’art. 3 della deliberazione sopra indicata 

prevede espressamente che tutte le comunicazioni all’interno del sistema AVCPASS 

siano effettuate tramite P.E.C. e che ciascuno dei soggetti che operano in tale 

sistema possieda un indirizzo P.E.C.; 

 

vista la Legge regionale 17 agosto 1987, n. 81, recante “Costituzione di una Società 

per azioni nel settore dello sviluppo dell'informatica”, in base alla quale è stata 

costituita la Società per Azioni denominata “INVA SpA”, a totale capitale pubblico; 

 

ritenuto opportuno provvedere all’acquisizione di singole caselle PEC con indirizzi 

specifici personali nella forma “nome.cognome@pec.albosegretarivda.il”  da 

assegnare  ai segretari in servizio presso gli enti locali della Valle d’Aosta, in quanto 

tale soluzione – come da proposta tecnico-economica trasmessa a questa Agenzia 

da INVA S.p.A. con nota del 3.04.2014 – consente di ottenere i seguenti benefici: 

-  possibilità per i segretari in servizio presso 2 o più enti locali di operare 

attraverso un’unica PEC; 

- conseguente economia di spesa pubblica complessiva derivante dalla 

riduzione del numero delle PEC attualmente in uso; 

 

precisato che attualmente il numero delle sedi di segreteria non convenzionate è pari 

a n. 30 unità mentre le convenzioni fra due o più enti locali ammontano a n. 35 unità; 

 

precisato inoltre che l’importo della fornitura, secondo la proposta economica in 

esame, ammonta ad € 1.024,80 così determinati: 

- costo unitario canone annuo (i.e.): € 15,00; 



 

 4 

- costo totale (i.i.): € 18,30; 

- quantità: 56; 

- costo complessivo canone annuo (i.e.): € 840,00; 

- costo complessivo totale (i.i.): € 1.024,80; 

 

richiamata la propria deliberazione n.3/2014 in data 07.03.2014, avente ad oggetto 

“Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014”; 

 

vista la legge regionale 19 agosto 1998, n. 46; 

 

visto il regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1.  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

2. di approvare l’acquisizione e l’installazione sul dominio 

pec@albosegretarivda.it, come da proposta tecnico-economica formulata da INVA 

S.p.A., di singole caselle PEC con indirizzi specifici personali nella forma 

“nome.cognome@pec.albosegretarivda.il”,  da assegnare  ai segretari in servizio 

presso gli enti locali della Valle d’Aosta, in quanto tale soluzione  consente di 

ottenere i seguenti benefici: 

 

- possibilità per i segretari in servizio presso 2 o più enti locali di operare 

attraverso un’unica PEC; 

- conseguente economia di spesa pubblica derivante dalla riduzione del 

numero delle PEC attualmente in uso; 

 

3.  di demandare al responsabile finanziario l’effettuazione degli adempimenti 

derivanti dall’adozione del presente provvedimento. 

mailto:nome.cognome@pec.albosegretarivda.il


 

 5 

 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 
 
 

Il Presidente 

Michel MARTINET 

 

Il verbalizzante 

René dott. REY 

 

 

============================================================= 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 

intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 

4,comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 

data. 
 


